Gabinete do Senador Wellington Fagundes

Ofício nº 294/2020-GSWFAGUN
Brasília, 08 de julho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Mista de Acompanhamento ao Coronavírus (CN-Covid19)
Anexo 2, Ala Teotônio Vilela - Gabinete 05
Senado Federal

Assunto: solicitação de providências sobre os casos de Covid-19 na aldeia da

etnia Xavantes.

 Senhor Presidente,

   Ao apresentar os meus cumprimentos, venho solicitar apoio dessa

Presidência para requisitar providências para proteção da saúde da etnia Xavantes

neste momento de grave crise sanitária por que passamos. A pandemia da Covid-19

trouxe perdas de vidas em números altíssimos. Infelizmente, essa é a realidade. Se

não bastasse essa situação de caos econômico e social, com tristeza, constata-se

que diversos povos indígenas correm risco de serem dizimados por essa doença.

  A morte de 32 índios Xavantes ocorrida no Mato Grosso e o recente

falecimento do cacique xavante líder das causas indígenas, ocorrido no último dia 6,

são um triste exemplo dessa calamidade. O cacique estava em um hospital

particular de Primavera do Leste, a 239 km de Cuiabá, onde ficou internado por três

dias à espera de um leito de UTI. Após sua transferência para o Hospital Estadual

Santa Casa, na capital do estado, ele sofreu duas paradas cardíacas e não resistiu.

  O Comitê Nacional pela Vida e Memória Indígena, organizado pela

Associação dos Povos Indígenas do Brasil (APIB), informou que há mais de 407

mortos dentro das comunidades indígenas. Números apavorantes. Constata-se,

ainda, que foi proposta ação no Supremo Tribunal Federal (STF) para que o

Governo Federal instale barreiras sanitárias em 31 reservas onde há presença de

índios isolados ou de recente contato, bem como outras medidas de combate.

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

 As medidas para estancar a sangria do povo indígena são urgentíssimas.

Os índios foram os primeiros habitantes do território brasileiro, sendo que a cultura e

as tradições repassadas por eles estão enraizadas na História brasileira,

contribuindo ainda e muito para os costumes e para a nossa própria identidade

cultural. Não podemos correr o risco de essa pandemia da Covid-10 causar o

extermínio e o aniquilamento dos povos indígenas que ainda restam.

Assim, é imprescindível que essa Comissão Mista exija providências e

informe-se de quais as medidas estão sendo tomadas para evitar mais esta

catástrofe humana: a perda de vidas tão importantes para a formação e identidade

do Brasil. Receba os meus votos de distinta consideração e apreço.

  Atenciosamente

Senador WELLINGTON FAGUNDES

               PL/MT